Courts typically base their decisions on conclusory references to criteria of doubtful relevance. Results are unpredictable". ראו David Millon, *Piercing the Corporate Veil, Financial Responsibility, and the Limits of Limited Liability*, 56 EMORY L.J. 1305, 1307 (2007).
- 2 זו לשונו של ס' 6(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, שהוא גם חלק הסעיף העומד במרכזו של חיבור זה:

"(א) (1) בית משפט רשאי לייחס חוב של חברה לבעל מניה בה, אם מצא כי בנסיבות הענין צודק ונכון לעשות כן, במקרים החריגים שבהם השימוש באישיות המשפטית הנפרדת נעשה באחד מאלה:

(א) באופן שיש בו כדי להונות אדם או לקפח נושה של החברה;

על-פי הפרשנות המקובלת, הסעד של הרמת המסך נועד ביסודו לתת מענה לעיוותים הנגרמים מניצול לרעה של מסך ההתאגדות, אם כי הסעיף אינו מפרש מהו אותו "ניצול לרעה" המצדיק את הענקת הסעד.

- 3 חוק החברות (תיקון מס' 3), התשס"ה-2005, ס"ח 238. ראו אוריאל פרוקצ'יה "מאחורי הקלעים" משפטים לב 303 (2002). האחראים העיקריים להקדחת התבשיל היו פרנסיו של איגוד החברות הציבוריות, שביקשו בכל דרך לנגוס בכוחו של בית-המשפט להרים את המסך, ואגב כך הכניסו אנדרלמוסיה בנוסחו של סעיף 6, אשר גם בלי "תרומתם"

הפרק השני של המאמר מתמקד בבחינה האמפירית שערכנו על כל פסקי-הדין הישראליים, כמאתיים במספר, שניתנו בין השנים 2011 ר 2016 במקרים שבהם

לא היה מופת של חקיקה בהירה. כדוגמה אחת מני כמה למעלליהם נזכיר את האפשרות שהייתה קיימת בסעיף 6 המקורי (ראו חוק החברות, התשנ"ט 1999, ס"ח 189, 193) להשעות (to subordinate) את חובם של הבעלים ולהציבו בסוף תור החובות של התובעים מן החברה חדלתי-הפירעון, וזאת בנבדל מן הסעד העיקרי של סעיף 6, שהוא הרמת המסך. הרעיון מאחורי ההשעיה היה שיש מקרים שבהם הבעלים סיפקו הון ברמה סבירה לעסק, אך במקום להשקיעו במניות בחרו לתארו כהלוואת בעלים.

מצד אחד, ישראל ידעה בשנים האחרונות מקרים רבים, חלקם דרמטיים, של כשלונות עסקיים מדהדים של חברות ציבוריות, שבהם הציעו בעלי השליטה

26 למשל, R. v. Grantham, [1984] Q.B. 675. הלכה זו ורבות אחרות שנפסקו באותה רוח מעוגנות עכשיו ב"Insolvency Act 1986 c. 45 § 213, sch. 6 (Eng.)", שעיקרו זהים לאלה שנקבעו בסעיף 373 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, המהדהדת גם בחוק חדלות הפירעון החדש שלנו – חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018.

27 ס' 6(א)1) סיפא לחוק החברות, כפי שתוקן, קובע כי הסעד יכול להינתן כנגד בעל מניות "ובלבד שבעל המניה היה מודע לשימוש כאמור [קרר], לשימוש הפסול במסך ההתאגדות – המחברים], ובשים לב לאחזקותיו ולמילוי חובותיו כלפי החברה לפי סעיפים 192 ו-193 ובשים לב ליכולת החברה לפרוע את חובותיה".

הסבר מלא של תופעת שוקי הלימונים, וכיצד הם קשורים בטבורם למצבים של איסימטריה במידע בין הצדדים, מופיע בהערת השוליים.³³ שוק לימונים פיננסי מועד להותיר בשוק רק

31 ראו תקנות ניירות ערך (דוחות כספיים שנתיים), התש"ע-2010, וכן תקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידים), התש"ל-1970.

32 ס' 172 (א) לחוק החברות מחייב חברות שאינן תאגידים מדווחים (כלומר, כאלה שאינן חברות ציבוריות או חברות אגרות-חוב הנסחרות בבורסה) להכין דוחות כספיים הכוללים, בין היתר, את המאזן ואת דוח הרווח וההפסד של החברה לאותה שנה, והכל על-פי עקרונות חשבונאיים מקובלים. אולם פרטים אלה אינם מובאים לידיעתו של הציבור, שכן סעיף 173 לחוק החברות מחייב את חשיפתם רק לפני בעלי המניות. תק' 4 לתקנות החברות (דיווח, פרטי רישום וטפסים), התש"ס-1999, דורשת מחברות פרטיות להמציא לרשם החברות "דין וחשבון שנתי לפי טופס 5 שבתוספת", אך אין זה הדוח המוצג לפני בעלי המניות, שנותר חסוי מפני הציבור, אלא דוח המציין כי הדוח החסוי אכן הוצג לפני בעלי המניות באספתם, לאחר שהתמלאו דרישות הביקורת (של רואה-חשבון מבקר) ביחס לתוכן הדוח.

רובם המוחלט של פסקיהדין הללו דנים בהרמת מסך מכוח סעיף 6(א) לחוק החברות, אולם מספר מצומצם של פסקידין דנים בייחוס חוב של חברה-אם לחברה-בת מכוח סעיף 6(ב) לחוק החברות, בהדחיית חוב של חברה לבעל מניות מכוח סעיף 6(ג) לחוק זה, או בגביית חוב ארנונה של חברה פרטית מבעלי מניותיה מכוח סעיף 8(ג) לחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992, וסעיף 119א לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961. פסקי הדין הללו נכללו גם הם בנתונים שעליהם התבסס הניתוח הסטטיסטי משום שהרציונל בכל אחד מהסעיפים הללו דומה – ניסיון להתעלם ממסך ההתאגדות וליצור יריבות ישירה בין בעלי המניות של חברה לבין נושיה. לגבי כל אחד מפסקי הדין קבענו כי הבקשה להרמת המסך התקבלה אם בית-המשפט קיבל את הבקשה לחייב בעל מניות באופן אישי בגין חוב של החברה.